⁶⁹² UBL, Engelbert von Admont 2000, S. 78. Siehe oben FN 686.

⁶⁹³ Für Engelbert beinhaltet schon der Begriff der *res publica* ein christliches Element. Dies zeigt die folgende Passage, in der er von einer Definition Ciceros in *De res publica* ausgeht, diese um eine christliche Dimension (den nicht anders kann die *vera religio* und der *cultus verus veri Dei* verstanden werden) ergänzt und diese Schlussfolgerung mit Augustinus begründet. Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 7, Cap. 17: *Secundo patet hoc idem ex generali diffinitione et constitutione et statu rei publice, sicut hoc probat Augustinus III. libro de civitate dei ex diffinitione rei publice, quam point Tullius in libro de re publica. Dicit enim ibi, quod res publica est res et multitudo populi consensu divini et humani iuris in unum civiliter congregata. Si ergo hec diffinitio constituit corpus rei publice et conservat statum eius, tunc necesse est tamdiu dici et esse in veritate aliquam communitatem rem publicam, quamdiu conservantur in ipsa iura divina et humana; in quibus utique divina iura priora et digniora et utiliora sive magis necessaria sunt humanis. Hec autem iura divina consistunt in hiis, que pertinent ad cultum dei et ad ritum vere religionis, que est cultus verus veri dei. Ergo constitutio vera et firma et status verus et firmus rei publice vel cuiuscumque politice communitatis tamdiu consistit, quamdiu et in quantum observat virtutem et cultum vere religionis. Et ex hoc probat Augustinus predicto libro III. de civitate dei, quod apud Romanos, quamdiu adhuc colebant ydola, nequaquam potuit esse vel dici res publica, et per consequens nec verum imperium aut regnum et maxime Romanum imperium vel regnum, quod utique iuris divini et humani debuit omnibus regnis mundi esse summa et prima auctoritas et exemplum.*

„Aus dem Grund ist auch entsprechend klar, dass – wenn sich Königreiche oder Herrschaften (*principatus*) von der Vorschrift der wahren Gottesverehrung (*a ritu vere religionis*) abwenden, besonders nachdem sie die wahre Gottesverehrung, welche allein der christliche Glaube ist, einmal empfangen hatten – bei solchen Völkern oder Königen oder Fürsten in keiner Weise eine wahre Republik, ein Königreich oder eine Herrschaft gemäß der Gerechtigkeit (*de iustitia*) sein kann. Dies wird aber aus dem Grund umso deutlicher, weil der Philosoph im siebten Buch der ‚Politik‘ sagt, dass es nötig ist, obwohl es sechs unverzichtbare (*integrales*) Bestandteile gebe, ohne die die Stadt nicht bestehen könne, nämlich die Bauern oder Landarbeiter, die Handwerker, die Kaufleute, die Soldaten oder Kämpfenden, die Priester und die Fürsten, zuerst und für die [Dinge] Sorge zu tragen, welche sich auf jene und auf die göttlichen [Dinge] beziehen (*que ad eos pertinent et divina*).“⁶⁹⁴

Der dritte Grund, den Engelbert gibt, bezieht sich auf die göttliche Vorsehung, die alle Handlungen umfasse, „so wie das Meer alle Wasser“. Man könne ihr nicht entgehen und müsse sich ihr bzw. Gott unterwerfen, damit dieser alles zum Besseren voranbringe. „Diese Unterwerfung und Übertragung könne aber nicht gemacht werden außer durch die Tugend der Religion. Deshalb ist die Tugend der Religion für die Fürsten besonders notwendig und passend.“⁶⁹⁵

Am Ende des Sinnabschnitts über die Tugend der *religio* fasst Engelbert die sechs Pflichten zusammen, welche ein Herrscher ihr gegenüber habe: Erstens Gott zu dienen: innerlich „durch einen reinen Geist und ehrliche Hingabe“, äußerlich durch den Gottesdienst; zweitens die heiligen Menschen, Dinge und Riten zu ehren; drittens die weltlichen Dinge im Hinblick auf die Ewigkeit hin zu ordnen und sie nicht um ihrer selbst willen anzustreben; viertens Gott die Dinge anzuvertrauen, die in der Macht des alleinigen Gottes liegen, und die Dinge, die in der Verfügungsmacht des Menschen liegen, selbst als Aufgabe anzunehmen; fünftens Gott nicht um ungerechte, nicht folgerichtige, ungehörige oder unnütze Dinge zu bitten; sechstens den Glauben oder das Vertrauen (*fides*) zwischen Gott und den Menschen zu bewahren.⁶⁹⁶ In diesem Kapitel argumentiert Engelbert wenig mit den Argumenten christlicher Autoren, sondern bringt ausschließ-

⁶⁹⁴ Ebd., Lib. 7, Cap. 17: *Ex hoc etiam consequenter patet, quod, si qua regna vel principatus a ritu vere religionis declinent, maxime postquam veram religionem, que est sola fides Christiana, semel recepissent, nullo modo apud tales populos vel reges vel principes vera res publica vel regnum vel principatus de iustitia esse possent. Hoc autem amplius patet ex eo, quod Philosophus dicit VII. politicorum, quod cum sex sint partes integrales, sine quibus civitas non potest consistere, videlicet rustici sive agricole et artifices et mercatores et milites seu pugnantes et sacerdotes et principes, primam et precipuam curam oportet habere de hiis, que ad eos pertinent et divina.*

⁶⁹⁵ Ebd., Lib. 7, Cap. 18: *Si enim oportet nos supponere et tenere ex philosophia et ex theologia, quod deus habet universalem providentiam et curam de omnibus in universalem finem sue iustitie et sapientie reducendis, particulares autem cause et providentie que ordinantur ad fines particulares, nullo modo recedunt nec deviant ab ordine universalis providentie in finem universalem, cum nihil subterfugiat divinam providentiam et intentionem finis universalis, cum universalis providentia et finis eius in se colligat et contineat omnes particulares causas et providentias et fines particulares, sicut mare omnes aquas, necesse est omnem agentem a proposito et vera ratione utentem in agendis omnes providentias et fines a se intentos submittere et committere providentie dei et voluntati ipsius, quam humanum consilium vel conatus nec potest subterfugere nec cassare aut etiam impedire, sed deo committendo vel submittendo potest in melius promovere. Hec autem submittio et commissio non fit nisi per virtutem religionis. Ergo virtus religionis maxime necessaria et congrua est principibus.*